[image: image1.jpg]Camara de
| Ponte Nova
dialoge aberlo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 39/2019
Concede título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Ailton dos Santos.
Exposição de Motivos
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:
Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do título de Cidadania Honorária de Ponte Nova ao Sr. Ailton dos Santos.

Ailton dos Santos é natural de Rio Piracicaba, Minas Gerais. Nascido em 14 de abril de 1977, aos 5 anos de idade mudou-se para a cidade mineira de João Monlevade e aos 12 anos de idade iniciou sua vida laboral como padeiro.
Aos 15 anos trabalhou como repositor de supermercado e aos 18 anos mudou-se para a cidade de Betim-MG, onde trabalhou na montadora Fiat Automóveis por 3 anos. Depois disso, retornou a João Monlevade para trabalhar na Companhia Siderúrgica Belgo Mineira, e, nessa época, foi quando começou a estudar em Ponte Nova. Também, conheceu e começou a namorar a Sra. Edlaine Nogueira, que é natural de Ponte Nova e com a qual se casou no ano de 2005 e tiveram 2 filhos.
Formou-se em Técnico em Radiologia e trabalhou nesta área aqui na cidade de Ponte Nova. Posteriormente trabalhou como Agente Penitenciário durante 10 anos, sendo 7 anos integrante do Grupamento da Escolta Tática e 3 anos como coordenador de transporte. Estudou Engenharia Civil até o 6º período, entretanto está terminando seus estudos em Gestão Pública e, atualmente, é coordenador geral de transporte e manutenção do Município de Ponte Nova.
Sala das Sessões, 09 de setembro de 2019.
Carlos Roberto de Oliveira Souza - PDT
Vereador

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 39/2019

Concede título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Ailton dos Santos.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Ailton dos Santos.

Art. 2º O Título de que trata esta Resolução, representado por diploma especialmente confeccionado, será entregue ao agraciado em Sessão Solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Ponte Nova,    de                de 2019.
MESA DIRETORA

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente

Francisco Pinto da Rocha Neto

Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Secretário
Iniciativa:
Carlos Roberto de Oliveira Souza - PDT
Vereador

2

[image: image1.jpg]